
2021학년도

군산명화학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.17)

(3차추경예산)

군산명화학교



군산명화학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,982,334,000

제1조  2021학년도 군산명화학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,982,334,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업 "명시이월내역서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산명화학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,982,334 1,916,283 66,051 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 136 52,805 2.6

학생복지/교육격차 해소 -9,993 576,206 29

기본적 교육활동 -2,802 245,735 12.3

선택적 교육활동 0 277,758 14

교육활동 지원 79,662 375,910 18.9

학교 일반운영 -793 437,472 22

학교시설 확충 -159 16,448 0.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 84,730 1,884,618 95

자체수입 학부모부담수입 -18,747 45,910 2.3

자체수입 행정활동수입 68 8,542 0.4

기타수입 전년도이월금 0 43,264 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,884,618 1,799,888 84,730

1.지방교육자치단체이전수입 1,884,618 1,799,888 84,730

1.교육비특별회계전입금수입 1,884,618 1,799,888 84,730

1.교육비특별회계전입금 1,884,618 1,799,888 84,730

1.학교운영비전입금 508,112 508,112 0

2.목적사업비전입금 1,057,838 973,108 84,730 사회복무요원인건비 : -1,596,000원 * 1교 = -1,596,000

전세버스임차료 : -8,023,000원 * 1교 = -8,023,000

통학버스지도사인건비 : -3,460,000원 * 1교 = -3,460,000

배움터자원봉사자 활동비 : -430,000원 * 1교 

=
-430,000

(성립전_3추)특수학교 통학버스 방역비 : 

8,075,000원 * 1교 =
8,075,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 857,000

원 * 1교 =
857,000

(성립전_3추)학급증가내부비품비  : 

66,000,000원 * 1교 =
66,000,000

(성립전_3추)대체인건비 : 212,000원 * 1교 = 212,000

(성립전_3추)학생교과서구입비 : 12,252,000원

 * 1교 =
12,252,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

310,000원 * 1교 =
310,000

특수행정실무사연차수당,퇴직금 : 10,533,000

원 * 1교 =
10,533,000

3.급식비지원금 105,070 105,070 0

4.방과후학교활동비지원금 206,300 206,300 0

5.현장체험학습비지원금 5,156 5,156 0

6.교과서비지원금 237 237 0

7.기타학부모부담지원금 1,905 1,905 0

2.자체수입 54,452 73,131 -18,679

1.학부모부담수입 45,910 64,657 -18,747

1.수익자부담수입 45,910 64,657 -18,747

1.급식비 45,910 64,657 -18,747

1.급식비 45,910 64,657 -18,747 교직원 급식비 : -18,747,000원= -18,747,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 8,542 8,474 68

1.자산수입 1,007 1,050 -43

1.자산매각대 1,007 1,050 -43

1.자산매각대 1,007 1,050 -43 자산매각대금 : -43,000원= -43,000

2.기타행정활동수입 7,535 7,424 111

1.이자수입 1,682 2,200 -518

1.이자수입 1,682 2,200 -518 이자수입 : -518,000원= -518,000

2.기타행정활동수입 5,853 5,224 629

1.기타행정활동수입 5,853 5,224 629 수도광열비 : 629,000원= 629,000

3.기타수입 43,264 43,264 0

1.전년도이월금 43,264 43,264 0

1.순세계잉여금 43,264 43,264 0

1.순세계잉여금 43,264 43,264 0

1.순세계잉여금 43,264 43,264 0

세입합계 1,982,334 1,916,283 66,051
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,805 52,669 136

1.기타 교직원보수 43,681 43,159 522

1.교직원대체인건비 43,681 43,159 522

1.직원대체인건비 2,912 2,700 212

1.기간제직원인건비 2,912 2,700 212
(성립전_3추)교직원 대체인건비 : 212,000

원*1회=
212,000

2.기간제교원인건비 40,769 40,459 310

1.기간제교원인건비 38,629 38,629 0

2.맞춤형복지비 2,140 1,830 310
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

300,000원*1명+10,000원*1명 =
310,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,124 9,510 -386

1.교직원연수 2,724 3,110 -386

1.직무연수 2,724 3,110 -386

1.일반수용비 1,614 2,000 -386 직무연수비 지원 : -386,000원= -386,000

2.여비 1,110 1,110 0

2.교직원복지 6,400 6,400 0

1.동호회지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,400 5,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 576,206 586,199 -9,993

1.급식 관리 298,245 317,082 -18,837

1.학교급식운영 298,245 317,082 -18,837

1.급식재료구입비 174,165 193,266 -19,101

1.급식용식재료비 174,165 193,266 -19,101 식품비 : -19,101,000원= -19,101,000

2.급식운영비 15,044 15,480 -436

1.일반수용비 13,028 13,280 -252 급식소모품구입비 : 153,000원= 153,000

급식기구수리비(학교회계) : -357,000원= -357,000

위생교육비(학교회계) : -48,000원= -48,000

2.연료비 1,638 1,800 -162 가스비 : -162,000원= -162,000

3.교육운영비 378 400 -22
영양교육자료 구입(학교회계) : -22,000원

 =
-22,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 60,876 60,176 700

1.비품구입비 60,876 60,176 700 급식기구확충비(학교회계) : 700,000원= 700,000

4.위탁급식비 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.대체인건비 1,385 1,385 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 685 685 0

6.노후급식기구교체(목적) 44,975 44,975 0

1.비품구입비 44,975 44,975 0

7.영양,식생활교육 활성화(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.보건관리 32,626 32,626 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,586 18,586 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 2,002 2,002 0

1.학생복지비 2,002 2,002 0

3.[국고]보건실운영 920 920 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 920 920 0

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 0 0 0

4.보건실운영(학교자체예산) 7,564 7,564 0

1.일반수용비 4,564 4,564 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교방역비(목적) 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.학교환경위생관리 14,040 14,040 0

1.먹는물관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.비데청소 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

3.교육격차 해소 1,905 1,905 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,905 1,905 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,905 1,905 0

1.학생복지비 1,905 1,905 0

4.학생복지 243,430 234,586 8,844

1.학생복지운영 243,430 234,586 8,844

1.졸업앨범제작 2,316 2,316 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0

2.학생교과서구입 12,489 237 12,252

1.교육운영비 12,489 237 12,252
(성립전_3추)학생교과서 구입비 : 

12,252,000원*1차=
12,252,000

3.통학차량(임차)운영 94,305 102,328 -8,023

1.일반수용비 94,305 102,328 -8,023 전세버스 임차용역비 : -8,023,000원= -8,023,000

4.통학버스안전지도사인건비 91,222 94,682 -3,460

1.무기계약직원인건비 91,222 94,682 -3,460
통학버스지도사인건비 : -2,115,000원*1회

=
-2,115,000

통학버스지도사 연차수당 : -756,000원*1

회=
-756,000

통학버스지도사 퇴직적립금 : -589,000원

*1회=
-589,000

5.직영차량운영비 35,023 35,023 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 35,023 35,023 0

6.통학버스 방역비(목적) 8,075 0 8,075

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)버스소독 및 스팀세차 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

2.학생복지비 5,375 0 5,375
(성립전_3추)방역물품(마스크외 3종) : 

447,910원*4종*3대=
5,375,000

3.기본적 교육활동 245,735 248,537 -2,802

1.교과 활동 173,075 173,622 -547

1.교과활동지원 4,900 4,900 0

1.보결수업관리 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[국고]체육 교과활동 36,271 36,271 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.스포츠강사인건비 15,779 15,779 0

1.기간제교원인건비 15,779 15,779 0

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 17,542 17,542 0

1.기간제직원인건비 16,085 16,085 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(목적) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

3.예술 교과활동 6,460 6,460 0

1.교과운영 1,293 1,293 0

1.교육운영비 1,293 1,293 0

2.학습준비물지원 5,167 5,167 0

1.학습준비물 5,167 5,167 0

4.특수교육교과활동 125,444 125,991 -547

1.교과운영 6,482 6,762 -280

1.교육운영비 6,240 6,520 -280
전공과입학전형 심사위원수당 : -280,000

원=
-280,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 242 242 0

2.학습준비물지원 10,293 10,293 0

1.학습준비물 10,293 10,293 0

3.특수교육지도사인건비 2,341 2,341 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.기간제직원인건비 1,501 1,501 0

4.보조공학기기 구입비(목적) 86,600 86,600 0

1.비품구입비 86,600 86,600 0

5.고등부운영 3,333 3,600 -267

1.교육운영비 2,897 3,600 -703 고등부 수업물품 : -318,000원= -318,000

과학,사회 교과물품 : -285,000원= -285,000

성교육 외부강사비(고) : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 436 0 436 와이어제본기 : 436,000원*1종= 436,000

6.대학생활체험지원(목적) 9,995 9,995 0

1.여비 270 270 0

2.교육운영비 9,725 9,725 0

7.진로탐색 및 대학생활체험지원(목적)6,400 6,400 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 5,040 5,040 0

2.창의적 체험활동 72,660 74,915 -2,255

1.자율활동 47,259 49,359 -2,100

1.학생회활동지원 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

2.학예회 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

3.영자신문제작 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 영자신문 제작 : -2,100,000원= -2,100,000
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4.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

5.학교특색사업 1,514 1,514 0

1.교육운영비 1,514 1,514 0

6.사회적응활동 3,038 3,038 0

1.교육운영비 3,038 3,038 0

7.긍정적행동지원사업(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,114 6,114 0

2.비품구입비 2,886 2,886 0

8.문화예술체육활동 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 6,016 6,016 0

3.비품구입비 1,424 1,424 0

9.자유학기제활동(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 5,502 5,502 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 933 933 0

6.도서구입비 2,195 2,195 0

10.장애학생 행동중재 지원(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 6,106 6,106 0

1.수학여행 5,156 5,156 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,156 5,156 0

2.현장학습 950 950 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 950 950 0

3.동아리활동 5,295 5,450 -155

1.동아리활동 5,295 5,450 -155

1.운영수당 215 215 0

2.학생복지비 5,080 5,235 -155 전공과 동아리 활동 운영 : -155,000원= -155,000

4.진로활동 14,000 14,000 0

1.진로체험활동 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 11,880 11,880 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 277,758 277,758 0

1.방과후학교 운영 206,300 206,300 0

1.방과후학교운영 206,300 206,300 0

1.특기적성교육 206,300 206,300 0

1.운영수당 165,870 93,910 71,960
교내방과후학교강사료 : 71,960,000원*1회

=
71,960,000

2.교육운영비 40,430 112,390 -71,960
교내방과후학교강사료 : -72,033,000원*1

회=
-72,033,000

방과후학교자료비 : 170,000원*1회= 170,000

외부방과후학교 지원비 : -97,000원= -97,000

2.직업교육 58,573 58,573 0

1.직업교육운영 58,573 58,573 0

1.직업능력개발훈련 58,573 58,573 0

1.기간제직원인건비 33,813 33,813 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 17,122 17,122 0

4.기간제직원법정부담금 3,767 3,767 0

5.비품구입비 3,871 3,871 0

3.독서활동 11,801 11,801 0

1.독서활동운영 11,801 11,801 0
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1.도서구입 3,871 3,871 0

1.도서구입비 3,871 3,871 0

2.도서관운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.책꾸러미지원비(목적) 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

4.기타 선택적 교육활동 1,084 1,084 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 84 84 0

1.다문화교육프로그램운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

5.교육활동 지원 375,910 296,248 79,662

1.교무업무 운영 15,125 16,605 -1,480

1.교무학사운영 15,125 16,605 -1,480

1.교무학사운영 1,885 2,495 -610

1.교육운영비 1,885 2,495 -610 교무부 수첩 : -610,000원= -610,000

2.교육활동홍보 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

3.입학식 및 졸업식 1,130 2,000 -870

1.교육운영비 1,130 2,000 -870 행사준비물품구입 : -780,000원= -780,000

상품구입비 : -90,000원= -90,000

4.환경정리 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.생활지도운영 7,282 7,712 -430

1.학생생활상담지도 154 154 0

1.학생생활지도 운영 154 154 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 154 154 0

2.학교폭력예방 7,128 7,558 -430

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.안전한학교환경구축 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.학생회장단선거 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.학생자치회 회의 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.배움터지킴이활동비 5,770 6,200 -430

1.운영수당 5,770 6,200 -430 배움터지킴이활동비 : -430,000원= -430,000

3.학습지원실 운영 34,153 34,153 0

1.정보화실운영 33,503 33,503 0

1.학교정보화지원 28,123 28,123 0

1.교육운영비 13,363 13,363 0

2.비품구입비 14,760 14,760 0

3.기타자산취득비 0 0 0

2.정보화업무 운영 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.공동실습소운영 0 0 0

1.공동실습소운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

3.기타 학습지원실 운영 650 650 0

1.운동치료실교육운영 650 650 0
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1.교육운영비 650 650 0

4.교육여건 개선 319,350 237,778 81,572

1.교육환경개선 319,350 237,778 81,572

1.책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.칠판교체 32,400 32,400 0

1.비품구입비 32,400 32,400 0

3.교실환경개선 17,361 17,418 -57

1.일반수용비 110 110 0

2.비품구입비 17,251 17,308 -57 청소기 구입 : -57,000원= -57,000

4.통합놀이공간 조성사업(목적) 160,000 160,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 120,000 120,000 0

5.교수학습 및 학교행정 환경 개선 41,589 25,960 15,629

1.비품구입비 41,589 25,960 15,629 교사연구실 및 교실 비품 : 15,629,000원= 15,629,000

6.학급증설비품구입 66,000 0 66,000

1.비품구입비 66,000 0 66,000
(성립전_3추)학생용 책상,의자, 전자칠판 

외 5종 : 2,200,000원*5종*6학급=
66,000,000

6.학교 일반운영 437,472 438,265 -793

1.학교기관 운영 182,609 172,602 10,007

1.부서기본운영 54,536 54,323 213

1.교장실운영 14,590 14,590 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 9,600 9,600 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 26,315 26,102 213

1.일반수용비 15,790 15,577 213 사무용품구입 : 213,000원= 213,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 6,125 6,125 0
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4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 12,431 12,431 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.여비 10,400 10,400 0

3.일반업무추진비 311 311 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[국고]행정지원인력운용 128,073 118,279 9,794

1.행정(사무)실무사인건비 77,370 66,837 10,533

1.기간제직원인건비 77,370 66,837 10,533
특수행정실무사인건비 : 10,533,000원*1회

=
10,533,000

2.사회복무요원인건비 34,279 35,875 -1,596

1.기간제직원인건비 33,385 34,981 -1,596 사회복무요원인건비 : -1,596,000원= -1,596,000

2.일반수용비 894 894 0

3.방역활동도우미 인건비 11,299 10,442 857

1.기간제직원인건비 10,804 9,947 857
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

857,000원*1회=
857,000

2.기간제직원법정부담금 495 495 0

4.[국고](국고)방역활동도우미 인건비5,125 5,125 0

1.기간제직원인건비 5,125 5,125 0

2.시설 장비 유지 252,063 262,863 -10,800

1.학교시설장비유지 252,063 262,863 -10,800

1.공공요금및제세공과금 67,601 73,201 -5,600

1.전기요금 27,400 33,000 -5,600 전기요금 : -5,600,000원= -5,600,000

2.상하수도료 16,300 16,300 0

3.기타공공요금 23,901 23,901 0

2.연료비 13,944 12,144 1,800

1.연료비 2,544 1,644 900 난방용 등유 구입 : 900,000원= 900,000
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2.기타공공요금 11,400 10,500 900 난방용 도시가스 요금 : 900,000원= 900,000

3.시설관리용역 18,554 18,554 0

1.일반수용비 18,554 18,554 0

4.시설일반관리 99,358 106,358 -7,000

1.무기계약직원인건비 18,636 18,636 0

2.일반수용비 66,550 73,550 -7,000 소규모수선비 : -7,000,000원= -7,000,000

3.비품구입비 14,172 14,172 0

5.화장실관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

6.당직관리 45,240 45,240 0

1.기간제직원인건비 40,440 40,440 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

7.학교용지 지적측량(목적) 2,866 2,866 0

1.일반수용비 2,866 2,866 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 16,448 16,607 -159

1.시설확충 및 개선 16,448 16,607 -159

1.시설확충및개선 16,448 16,607 -159

1.대수선공사 16,448 16,607 -159

1.시설비 16,448 16,607 -159 소규모 수선공사 : -159,000원= -159,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,982,334 1,916,283 66,051
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